
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA 
Provincia di Forlì - Cesena 

 
 
 

DETERMINAZIONE n. 298 del 09/09/2025   
 
 
 
SETTORE FINANZIARIO 
 
UFFICIO PERSONALE 
 
Proponente: ROSSI FEDERICA 
 
 
 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI UN ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
CONTABILE DA ASSEGNARE AL SETTORE AFFARI GENERALI, UFFICIO 
SEGRETERIA E PROTOCOLLO - APPROVAZIONE DOMANDE PERVENUTE – 
AMMISSIONE/ESCLUSIONE CANDIDATI - INDIVIDUAZIONE COMMISSIONE 
AGGIUDICATRICE      
 
 



 
Visto: 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi comunali; 
• il Regolamento in materia di procedimento amministrativo approvato con Deliberazione 

consiliare n. 40 del 28/06/2010, esecutiva ai sensi di legge; 
• la deliberazione consiliare, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-

2027; 
• il D. Lgs 18.8.2000 n. 267 relativamente al procedimento di impegno di spesa; 
• il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori dell'ente e degli incaricati di 

posizione organizzativa; 
 
Richiamati ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i e per relationem i seguenti 
provvedimenti: 
 

1. la delibera di G.C. n. 32/2025 concernente il PIAO 2025/2027 in particolare nella parte sul 
PTFP 2025/2027 in cui viene data disposizione di assunzione di n. 1 Istruttore Amministrativo 
Contabile. La modalità di copertura del posto è il concorso per titoli ed esami; 

2. il Piano Triennale delle Azioni Positive incluso nel PIAO approvato come da punto precedente; 
3. la legge 10 aprile 1991 n. 125 nonché l'art. 27 del D.lgsvo 198/2006 che garantisce pari 

opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro e l'art. 57 del D.lgsvo 165/2001; 
4. il Regolamento Comunale dei Concorsi e delle Altre Procedure di Assunzione approvato nel 

testo coordinato con delibera n. 257 del 26.11.2010 e s.m.i; 
 
 
Richiamate le seguenti disposizioni normative: 
� l’art. 91 del D.Lgsvo 267/2000; 
� l’art. 35 del D.lgsvo 165/2001; 
� la legge Finanziaria 2025; 
� l’art. 107 del D.lgsvo 267/2000; 
� DPR 09.05.1994 n. 487/1994 ed in particolare gli art.li 4 e 5 e le modifiche apportate con DPR 

693/1996; 
� il vigente CCNL 16.11.2022 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
 
Dato atto che è stata avviata da questo Ente la procedura ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs 165/2001 
con nota del 10/06/2025 prot. n.7359/2025, che si è conclusa con esito negativo da parte della regione 
giusta nota prot. 8470/2025 del 03/07/2025, agli atti; 
 
Dato atto che il Decreto Legge n.25/2025 ha ripristinato la validità triennale delle graduatorie 
concorsuali per gli enti locali, riportandola a quanto già previsto dall'art. 91 del D. Lgs. 267/2000 
(TUEL); 
 
Dato atto altresì che con determina n. 261/2025 si è proceduto all’approvazione del bando di concorso 
pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un Istruttore 
amministrativo contabile; 
 



Dato atto che il bando di concorso pubblico di cui trattasi è stato pubblicato nella piattaforma INPA 
e all'Albo Pretorio on line dal 31/07/2025 al 07/09/2025; 
 
Dato atto che entro i termini consentiti, ovvero entro il 07/09/2025, sono pervenute, le domande di 
ammissione riportate nell'allegato "A"; 
 
Dato atto che il numero delle domande pervenute è superiore ad 80, si rende necessario procedere 
alla prova pre-selettiva; 
 
Dato atto che sono pervenute n.93 domande di ammissione e che a seguito dell’istruttoria compiuta 
sulle predette domande deve essere stabilita d’ufficio l’esclusione dei candidati con il seguente codice 
identificativo: 

1. FFT1VCZ6XN per mancanza del pagamento della tassa di concorso nei termini previsti; 
2. 5Z9YR22WK1 per mancanza del pagamento della tassa di concorso nei termini previsti; 

 
Dato quindi atto che all’esito dell’istruttoria esperita i candidati ammissibili al concorso con riserva 
e quelli non ammessi, sono individuati nell’elenco allegato alla presente determinazione sotto la lett. 
A) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto, inoltre, che la prova pre-selettiva si terrà il giorno GIOVEDI’ 11 SETTEMBRE 2025 
ALLE ORE 15:00 presso l’Aula Magna della Scuola Secondaria di I° Grado M.Valgimigli di San 
Piero In Bagno - Via Nazario Sauro n.1, San Piero In Bagno;   
 
Visto il Regolamento Comunale dei Concorsi e delle Altre Procedure di Assunzione approvato da 
ultimo con delibera di G.C. n. 14/2024 nella parte all’art. 18 si dispone in merito alla nomina della 
Commissione di Concorso ed a coloro che devono farne parte; 
 
Dato atto che: 

• per costante e consolidata giurisprudenza formatasi nel tempo è stato stabilito che l'art. 107 
non assegna minimamente alla Giunta compiti di gestione amministrativa e, tanto meno, di 
nomina delle Commissioni e del Presidente delle commissioni di concorso, riservando 
viceversa tale competenza in via espressa ed esclusiva ai dirigenti; 

• il suddetto adempimento può essere adempiuto quindi dal Segretario Comunale; 
 
Attesa quindi la propria competenza; 
 
Ritenuto per effetto di quanto sopra esposto che possano esser nominati componenti della 
Commissione della procedura di cui trattasi i seguenti funzionari: 
 
Presidente: Dott.ssa Natascia Salsi - Segretario Comunale del Comune di Bagno di Romagna; 
Esperto: Dott. Paolo Di Maggio – Dirigente Settore Personale e Organizzazione; 
Esperto: Dott.ssa Alice Nuti – Responsabile Settore Affari Generali; 
Segretaria: Dott.ssa Mara Giovannetti – Ufficio Finanze e Contabilità; 
 
Ai fini della valutazione delle competenze trasversali i membri della Commissione integrano la 



funzione di esperti in tema di selezione del personale e potranno essere effettuati test, prove 
situazionali individuali e/o di gruppo e colloquio motivazionale. 
 
Visto il vigente regolamento dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione; 
 
Visto l'art. 3 e ss. della L. 241/90 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che l'elenco delle domande pervenute entro i termini previsti nel bando per 
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di un istruttore amministrativo contabile 
appartenente all’area professionale degli Istruttori è quello individuato all’allegato “A” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che il numero delle domande è superiore ad 80, pertanto si rende necessario 

procedere alla prova preselettiva; 
 

3. di non ammettere per mancanza del pagamento della tassa di concorso richiesto dal bando 
entro i termini previsti le domande identificate con i seguenti codici: 

            - FFT1VCZ6XN 
            - 5Z9YR22WK1 
 

4. di dare atto che le restanti n. 91 domande di ammissione, sono complete e contengono le 
dichiarazioni formali necessarie richieste dal bando di concorso e che si può pertanto 
procedere all'ammissione con riserva dei suddetti candidati; 

 
5. di stabilire per effetto di quanto sopra esposto che l’elenco dei candidati ammessi con riserva 

e non ammessi al concorso pubblico di cui in premessa sono quelli indicati all’allegato “A” 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto sulla base della verifica della 
regolarità formale della domanda; 

 
6. di nominare in qualità di componenti esperti della commissione giudicatrice di seguito 

indicata i seguenti funzionari in elenco: 
- Presidente: Dott.ssa Natascia Salsi - Segretario Comunale del Comune di Bagno di 

Romagna; 
- Esperto: Dott. Paolo di Maggio – Dirigente Settore Personale e Organizzazione; 
- Esperto: Dott.ssa Alice Nuti – Responsabile Settore Affari Generali; 
- Segretaria: Dott.ssa Mara Giovannetti – Ufficio Finanze e Contabilità; 

 
 di dare atto che ai fini della valutazione delle competenze trasversali i membri della 

Commissione integrano la funzione di esperti in tema di selezione del personale e potranno 
essere effettuati test, prove situazionali individuali e/o di gruppo e colloquio motivazionale; 

 
1. di precisare che i componenti della commissione nominati con la presente determina non 



hanno diritto ad alcun compenso; 
 

7. di comunicare ai candidati non ammessi il contenuto del presente atto avvertendo che avverso 
l’esclusione è ammesso reclamo, nel termine di dieci giorni dal ricevimento, al Responsabile 
del Settore Finanze e Contabilità con l’ulteriore avvertimento che avverso il presente atto è 
comunque ammesso ricorso innanzi al Tar Emilia Romagna nel termine di 60 giorni ovvero 
al capo dello Stato entro 120; 

 
8. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo on line del Comune e alla sezione 

concorsi con contestuale trasmissione alla Commissione Giudicatrice e nell’applicativo INPA. 
 
Conseguentemente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 



 
DETERMINAZIONE N. 298 del 2025 

 
 
  Il Responsabile 
 ROSSI FEDERICA 

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000. 


